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Ansøgning om forhøjelse af driftstilskud i 2023 til Café Værestedet 

Montana på kr. 193.658 
 

Målgruppe: 

 Ensomme 

 Misbrugere 

 Socialt udsatte/mennesker i en udsat livssituation 

 Psykisk sårbare 

Antal besøg pr dag: 

 48 

Brugere i cafeen henvises fra: 

 Social drive-out 

 Kommunale sagsbehandlere 

 Misbrugs centret 

 Kirkerne 

 Social psykiatrien 

Værestedet kerneydelser: 

 Nærvær og medmenneskelighed 

 Netværksskabende  

 Daglig sund og nærende kost 

 Gældsrådgivning, (På Fode Igen).  

 Unge café, Café Cozy. 

Projekter: 

 Matchprojekt (afklaring for beskæftigelse i Ringkøbing Skjern kommune) 

 Social drive-out (midler fra Socialministeriet og Augustinus fonden) 

 Gældsrådgivning (KFUM´s Sociale arbejde og Vendepunktet Skjern) 

 Café Cozy (PUF midler) 

 Brunch sidste lørdag i måneden (Sydbank donation) 

 Gratis morgenmad (Velliv) 

Økonomi: 

 Driftsaftale fra 2019: 

 Androg i 2019 Kr. 600.000. beløbet er fremskrevet med Ringkøbing-Skjern 

kommunes fremskrivningsprocent.  Beløbet finansers af §18 midler 

 Driftstilskuddet/det økonomisk tilskud fra Ringkøbing-Skjern kommune 2020 Kr. 613.000  

 Ansøgning om fuld lederløn.  

Af driftstilskuddet finansers fasteudgifter på kr. 267.167  

Dækket af nuværende tilskud kr. 345.833kr 

Fuld leder stilling udgør kr. 539.491kr 
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Difference kr. 193.658 som hermed ansøges 

 

Begrundelse for ansøgningen er, at vi, med den udvikling der har været og stadig er her 
på stedet, altid skal have fag personale/lønnet medarbejder på arbejde. Med det stigende 
antal besøgende Værestedet har, med de komplekse udfordringer og ofte dobbelt 
diagnoser, vi møder hos brugerne, er det bestyrelsens og ledelsens klare opfattelse, at det 
er et absolut minimum med en fuldtids ansat leder af Værestedet. 
 

De øvrige ansatte, søges der lønmidler til, gennem diverse fonde og projekter, Socialministeriet, 

Velliv, Augustinus fonden, Frode Madsens fond, Sydbank osv., fra funktion som ekstern konsulent 

og gennem det overskud der genereres i cafeen. Da vores frivillige medarbejdere alle er 

brugerfrivillige, kan vi ikke ”nøjes” med at have frivillige på arbejdsplanen. Det er nødvendigt at der 

er en faglig medarbejder på arbejde også.  

I 2022 har det været nødvendigt at opsige en medarbejder på grund af manglende finansiering. 

Konsekvensen af dette er at vi er nødt til at lukke for vores aftenåbent om torsdagen. Dette på 

trods af at der er et behov for et sted at komme om aftenen også. 

Jeg vedlægger årsberetning for 2020, så der kan kigges dybere ind i, hvilke opgaver vi varetager 

og læse lidt mere om de forskellige projekter.  

 

Med venlig hilsen 

Marianne Hindhede 

Leder café Værestedet 

 

Bilag 1 årsrapport 2020 
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BILAG 1 

 

Årsberetning til regnskabet 2020 
 

 

 

2020 har været et begivenhedsrigt år, med mangeartede og spændende oplevelser og opgaver. Det 

var året hvor vi skulle lære at danse med Covid-19, og vi øver os endnu.  

 

Medarbejdere: 

Det har i 2020 været nødvendigt at øge medarbejder i tid, og ansætte mere personale. Pga vores nye 

projekt Akut Social Drive-out, var det nødvendigt at der kom mere lønnet personale på listen. Nu er 

medarbejder staben:  

- En fuldtids leder (socialrådgiver)   

- En medarbejder (socialrådgiver) på 18 ½time (+18½ timer i tidsbegrænset periode). 

- En socialrådgiver fra midt i oktober på 18 timer, dette var også en tidsbegrænset periode der 

gik til 31.12.20. (Dette ansættelses forhold fortsætter i 2021 da Social Drive-out fortsætter). 

- En pædagog 4 timer i ugen, til unge cafeen (kun ansat i et år Juli 2020-juni 2021) 

- En pædagog 7 timer i ugen, hun er ansat i flexjob. (Dette ansættelse forhold fortsætter i 

2021 da Social Drive-out fortsætter). 

 

Alle disse tiltag har været en nødvendighed, da vi i april 2020 startede op med Akut Social Drive-

out. Et projekt KFUM´s Sociale Arbejde søgte hjem gennem trygfonden. Dette projekt kørte til og 

med uge 29. Her efter har KFUM`s Sociale Arbejde søgt penge til at fortsætte projektet og fra uge 

30 og året ud kørte vi med midler fra socialstyrelsen. Der er kommet en pulje hjem igen så Social 

Drive-out kan kører i hele 2021 og 2022 og 2023, de sidste to år dog i mindre form end i dag. 
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Søgningen mod cafeen har i 2020 ikke været den samme, dette er på grund af den nedlukning vi i 

foråret blev ramt af , og på grund af de restriktioner vi som Værested er underlagt.  

De borgere vi ser bliver mere og mere udsatte og dermed også mere sårbare.  Da målgruppen er 

voldsomt udfordret er det et bevidst valg at ansætte mere fagligt personale. Det har gjort at 

opgaveløsningen på Cafe Værestedet har været mindre sårbar og dermed mere kontinuerlig. Det har 

kun været muligt at ansætte fagligt personale, fordi der har fulgt penge med i Akut Social Drive-out, 

da driftstilskuddet ikke giver mulighed for at ansætte det personale der er behov for. 

 

Aktiverede/ Frivillige / samfundstjenere /elever-studerende 

 

Der har i 2020 været tilknyttet 3 forskellige samfundstjenere. De er kommet gennem direkte 

samarbejde med Kriminalforsorgen i Holstebro. De har aftjent mellem 30 og 60 timer. En af de 

samfundstjenere der er afsluttet, forsætter med at komme på Værestedet som frivillig. 

 

Der har været 8 i virksomhedspraktik (LAB §57)  

Der har været 3 i afklaringsforløb (LAB §91)  

 

Resultaterne er: 

 2 er her stadig 

 2 er begyndt at studere  

 4 er fortsat under afklaring 

 1 vides ikke 

 

Kendetegnende for hele gruppen er at de er langt væk fra arbejdsmarkedet. De har store 

udfordringer ud over ledighed, men på trods af udfordringerne så lykkes det den enkelte at udvikle 

personlige kompetencer, som gør dem i stand til at komme nærmere på arbejdsmarkedet, om end 

nogle på særlige vilkår. Generelt set, ser vi længere forløb med de borgere vi har i afklaring. I 2020 
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har vi set en tendens til at de er blevet svagere, de borgere der sendes ud til os, og dette medførere 

længere forløb. Dette er naturligvis ikke for dem alle, men vi synes at der er en tendens til de bliver 

mere udsatte og sårbare dem vi får. 

 

Ind over året har der være 48 forskellige mennesker tilknyttet Cafeen som frivillige. Ganske få af de 

frivillige, måske 1-2 af de frivillige, er mennesker der ikke er det vi betegner som brugerfrivillig. 

Brugerfrivillige betyder at man kommer i cafeen som bruger, de dage man ikke er frivillig. Så vi er 

udfordret på, at de frivillige vi har er meget sårbare.  

 

Som det ser ud lige nu, og har gjort i en årrække, er det kun leder og ansatte, der er fagligt klædt på, 

til at varetage de problemstillinger og udfordringer borgerne kommer med.  Dette betyder at det er 

nødvendigt at der er lønnet personale tilstede i åbningstiden, da der ved ansattes fravær hurtig opstår 

problemer, som de frivillige ikke er i stand til at løse. Vi har især i Covid-19 perioden, været ekstra 

opmærksom på, at de frivillige ikke er alene på arbejde. Da det ofte er nødvendigt at minde 

brugerne om restriktioner og retningslinjer, vurdere vi at det ansvar der følger med i at ”være 

politibetjent” kan vores frivillige ikke løfte. 

 

Der har i 2020 været to socialrådgiver studerende i praktik på Værestedet. Det er spændende og 

giver rigtig god mening, at få studerende ud og prøve kræfter på et Værested. 

 

Psykisk sårbare 

 

De psykisk sårbare borgere der kommer i Cafeen er fortsat en udfordring, som stiller store krav til 

personalets faglighed og indsatser. Disse opgaver har vi ingen frivillige der kan løfte. 

Kompleksiteten er massiv og mangeartet, og spænder lige fra den ældre medborger som er ensom 

og psykisk udfordret, der har brug for, at nogen ser dem og taler med dem, til den svært psykotiske 

unge skizofrene mand der ikke har nogen som helst form for sygdomsindsigt, og alt derimellem.   
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Vi har på Social drive-out mødt mange med misbrugsproblemer, dette er både alkohol og stoffer. Vi 

har oplyst disse mennesker om tilbuddet på Værestedet, og nogle af dem er begyndt at dukke op 

engang imellem. Dog oplever vi at langt størstedelen af denne gruppe er så dårligt fungerende at de 

ikke formår at møde op på Værestedet. Disse mennesker kræver fagligt uddannet personale, da 

deres problemstillinger er komplekse, som fx manglende adresse og dermed udelukkelse af 

samfundet, forstået på den måde at der ikke kan få udbetalt en ydelse. Når man ikke har pas, 

kørekort, dåbsattest eller andet, er det svært at ”blive meldt ind” i samfundet igen. Disse opgaver 

kræver fagligt personale. 

Vi deltager ved de samtaler hvor det giver mening for borgeren, og hvor det er tilfældet, hjælper vi 

borgeren med at gennemføre og fastholde de tiltag, som aftales med sagsbehandleren.  

 

 

Vi har i 2020 ikke lavet optælling af borgere fra marts måned, da vi har vurderet at det ikke ville 

give et reelt billede af behovet. Dog har vi talt op hvor mange måltider mad der er uddelt, både på 

Værestedet og på Akut Social Drive-out. I januar, februar og marts var der et gennemsnit på 40 

mennesker om dagen, dette er både frivillige og brugere.  

Mandag kom mere end 40 spisende, fordelt på koldt bord til middag og varm buffet til aften. 

Tirsdag er besøgstallet ligeledes stort, da det er denne eftermiddag/aften vi har unge cafe, Café 

Cozy. Onsdag tilbydes gældsprojektet ”på fode igen”, så også denne dag komme der mange 

mennesker. Torsdag er besøgstallet også højt, da vi her har aften åbent, her serveres suppe og 

sandwich. Det er stadig en del ”nye” ansigter vi ser om aftenen. En af årsagerne til dette er, at hvis 

man er tilknyttet et tilbud om aktivering gennem kommunen eller arbejdsmarkedet (om end på 

særlige vilkår), kan man ikke komme i vores normale åbningstid.  

 

Ældre medborgere: 

 

Mange nye er kommet til og der er plads til flere. Vi oplever, at disse ældre også har brug for hjælp 

til kontakten med det offentlige, fx kontakt til udbetaling Danmark.  
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De ældre har været hårdt ramt af nedlukningen af Værestedet i foråret. De mistede deres netværk, 

og de manglede kontakten. Vi ringede rundt til dem, og fik det lavet så man kunne afhente mad ved 

terrassedøren, så kunne de tage maden med hjem og spise den der. Vi fik mulighed for at se dem i 

øjnene og spørge ind til dem, uden at kunne lukke dem ind og byde på kaffe, men for dem var det 

bedre at lige få et smil og lidt mad, end at sidde alene hjemme. Som en sagde ” jeg vil hellere dø af 

corona, end af ensomhed.  

Indsatsområder: 

 

Akut Social Drive-out: 

Vi startede op d 14. april 2020. Vi lavede en plan hvor vi på en uge skulle ud og besøge 12 steder i 

kommunen. Vi stod i Hvide Sande, Lem, Finderup, Skjern (x2) Ringkøbing, Spjald, Lyne, Tarm, 

Troldhede, Videbæk, Stauning og Grønbjerg, som senere blev byttet ud med Tim. Vi tilbød en kop 

kaffe og kakao, et måltid mad og nogle fik en pose råvarer, således at de havde lidt til ugens løb. 

Det viste sig at vi ret hurtigt fik kontakt i de fleste byer. Vi samarbejdede med SKPérne på 

rusmiddelcentret, og tog kontakt til dem vi vidste kunne hjælpe os med at nå ud til de mest udsatte 

og isolerede mennesker i vores kommune. Vi oplevede også at det kunne være endog meget svært 

at ”fange” nogen i de små samfund. Den sociale kontrol derude er høj, eller det var i hvert fald det 

brugerne selv oplevede, når de efterfølgende henvendte sig på Værestedet for at få hjælpen. Jeg kan 

være i tvivl om det reelt er den fulde sandhed, eller om det nærmere drejer sig om egen opfattelse af 

at være sårbar. Vi oplevede at det hurtigt, for mange af de mennesker vi kom i kontakt med, blev 

meget vigtigt for dem at vi kom. Mange gav udtryk for at maden var det sekundære, men det at der 

kom nogle de kunne tale med, var af stor værdi.   

Vi på Cafeen kontakt med rigtig mange nye ansigter, heriblandt mange med misbrug. De viste 

meget stor interesse i, at få et nærende måltid mad, men endnu mere interesse i at der var nogle der 

talte med dem og mødte dem med respekt 

Vi må konstatere at mange mennesker som vi i forvejen ikke kendte til, fik kendskab til 

Værestedets eksistens. På mange flere områder end lige det at få mad. Flere har efterfølgende 

henvendt sig til både gældsrådgivning, og med ønske om hjælp til kontakt med kommunen, diverse 

styrelser osv.  
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Projektet var meget personaletungt, idet vi ikke havde frivillige, som var i stand til at løfte opgaven 

alene. Vi forsøgte at få det til at fungere med én personale og én frivillig, og det lykkedes, men 

langt fra på en måde, så det var muligt at de frivillige blev løftet så meget, at de selv kunne udfylde 

opgaven. Så opgaven var stor på personale siden, da det også var nødvendigt at lave mad til ca 200 

mennesker hver uge. Heller ikke her har vi frivillige der selv kunne løfte den opgave, så personalet 

var i køkkenet hver dag. 

Så vi valgte, da der blev mulighed for at fortsætte med projektet, at melde ind på det i resten af 

2020. Vi ansatte en medarbejder i flexjob lige før sommerferien og i oktober ansatte vi en 

socialrådgiver på 18 timer i køkkenet.  

 

 

Café Cozy en café for psykisk sårbare unge eller unge der står i en udsat livssituation. Dette tilbud 

kører nu på 6. år og er finansieret med PUF midler. Her ser vi fortsat et stort behov, der sendes hver 

uge 25 smsér til de unge, med en påmindelse om café aften tirsdag. Det har også i 2020 været 

nødvendigt at ansætte en social pædagog 4 timer i ugen, da de unge kommer med problemstillinger 

der kræver fagligt personale Det er her vigtigt at pointere at café Cozy ikke kan drives udelukkende 

af frivillige, da brugergruppen er alt for udfordret på mange forskellige områder. 

 

På fode igen (PFI), gældsrådgivning. Vi ser stadig rigtig mange borgere der søger hjælp i 

gældsrådgivningen. Borgerne er ofte henvist af deres sagsbehandler på kommunen. Et projekt der er 

hver onsdag eftermiddag. Anslået starter én ny borger op i ugen. 

Vendepunktet er også en del af PFI. Der rådgives i Skjern hver anden tirsdag og modsatte uge 

sidder vi om torsdagen i Ringkøbing. Der møder en frivillig og en medarbejder fra Værestedet, samt 

rådgiver på vendepunktet. Et samarbejde vi er meget glade for og som der er stor søgning på.  

 

 

 

En del af oplevelserne og aktiviteter gennem året 
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Open by night:  I 2020 blev det kun til en open by night, pga Covid-19. 

Vi står med vores lotteri og servere en kop kaffe og et stykke kage. Det er en måde at synlig gøre 

vores eksistens, og nogle af gevinsterne i lotteriet, er madbilletter til Værestedet. Håbet er at vi den 

vej rundt får udbredt kendskabet til vores Værested og dermed også spreder budskabet.  

 

Julen 

Julen blev i år anderledes end den plejer. Covid 19 restriktionerne gjorde at alle de aktiviteter vi 

plejer at have, måtte aflyses. Så vores årlige juleudflugt til Bundsbækmølle med efterfølgende 

bowling i Ringkøbing-Skjern Kulturcenter blev aflyst. Ligeledes den årlige julefrokost for brugerne 

blev aflyst. Der blev hygget i mindre grupper, spist lidt æbleskiver og snakket, men den helt store 

hyggetid med hele flokken, blev det ikke i år. 

 

Julebanko.  

Blev i år aflyst pga Covid-19 

 

Juleaften blev i år gennemført med ansatte og frivillige. Vi var ude og leje lokaler, da rammerne på 

Vardevej ikke gav mulighed for at afholde dette arrangement. Det blev en rigtig dejlig aften med 50 

deltagere, hvoraf de en var et barn under 18. Fællesskabet bar igennem og alle bidrog efter bedste 

evne. Der var indkøbt julegaver, til hver enkelt deltager. Vi havde søgt fonde til afholdelse af 

juleaften, og mange havde valgt at støtte os. Det sætter vi meget stor pris på. 

 

Julehjælp vi havde igen i år kontakt til en del familier, der havde brug for en julekurv. i alt 14 

familier og et par enlige fik i år en kurv med and, steg og julegodter. Derudover havde vi mulighed 

for at lave en lille julepose, med kaffe julegodter og et gavekort til coop på 75 kr, som vi delte ud på 

vores Social Drive-out. Familierne er vi blandt andet kommet i kontakt med gennem Social Drive-

out og gennem gældsrådgivningen. De fleste af familierne har fået en tilknytning til stedet.  
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Pga Covid-19 har der i år ikke være ret mange arrangementer. 

 Af arrangementer kan nævnes: 

 Mortens aften (blev afholdt til middag) og 

o  60 x mortens aften menu blev kørt ud i drive-out 

 Julefrokost for frivillige på Værestedet. (afholdt i kirkehuset) 

 Juleaften og (blev afholdt i cirklen) 

o 60 x jule middag blev kørt ud i drive-out 

 Nytårs aften  (blev afholdt i cirklen) 

 

Vi ser en stor stigning i besøgende i cafeen. Kompleksiteten af de borgere der kommer kan til tider 

være en udfordring, da der er brug for faglighed i mange af borgernes situationer. Vi er blevet mere 

synlige i bybilledet, og flere og flere bruger vores tilbud.  

Vi har meget travlt og vi håber at det at der i 2021 er flere ansatte, vil give lidt luft. Dog er vi meget 

bevidst om at det ekstra arbejde det giver, at køre Social Drive-out, også giver et øget pres i 

køkkenet, og dermed brug for fagligt personale der. Men vi håber at enderne når sammen, så vi i 

sidste ender med at gøre en forskel for de mennesker vi er sat i verden for. 

 

Dette blev ordene for dette år.  

 

Marianne Hindhede 

Daglig leder Café Værestedet Montana 

 

 

 

 


